15 Quas ob causas feudum amittatur, ad num. 25.

26 Assignatur jus competens domino directo, obligatione ejus, ac utrumque respectu vassalli: quid eveniente mutatione, ad num. 30.

31 Quæ vassallus cum vel sine consensu domini efficere potest, ad num. 47.

48 Agnatis competit jus retractus, competit in feudo sine

suo consensu alienato, & an liceat idem alienare sub clausula si Dominus consenserit, ad num. 49.

50 Novæ addit. inseruntur, ad num. 64.

**T**ribus potissimum modis feudum acquiri potest, scilicet primo pacto, & investitura, secundo præscriptione, tertio successione. Per pactum intelligitur contractus ille feudalis, quo dominus sub certis conditionibus, aut oneribus rem suam in feudum concedit feudatario, & feudatarius à domino recipit. Investitura vero est actus ille solemniss, quo feudatarius à domino directo, vel actualiter mittitur in possessionem rem feudalis, vel signum aliquod, verb. gr. vexillum, ense, hastam, annulum &c. juxta regionis consuetudinem accipit ab ipso domino sibi dicente, quod tali signo intendat, & velit ei feudum revera concedere, & illum actualiter investire, lib. 2. feud. tit. 2. Actus autem ille, quo feudatarius à domino directo vel ejus deputato actualiter mittitur in possessionem feudi, est, & dicitur Investitura propria. Actus vero ille, quo traditur signum, est, & vocatur investitura impropria, seu abusiva; lib. 2. feud. tit. 2. ibi: "Investitura quidem proprie dicitur possessio, abusivo autem modo dicitur investitura, quando hasta, vel aliud corporeum quodlibet porrigitur à domino feudi; se investituram facere dicitur." Investitura necessario requiritur ad acquirendum feudum, textu expresso in lib. 1. feud. tit. 25. ibi: Sciendum est, feudum sine investitura nullo modo constitui posse; Rota part. 1. recent. decis. 127. numer. 9. part. 5. tom. 1. decis. 93. numer. 36. Sufficit tamen, sive sit investitura propria, sive impropria, & abusiva; lib. 2. feud. tit. 31. in princ. ibi: "Sciendum itaque est, feudum acquiri investitura &c. vel eo, quod habebitur pro investitura." Investitura potest per alium tam dari, quam accipi, lib. 2. feud. tit. 3. circ. fin. ibi: "Verum ipse, vel alius pro te investituram faciat, vel suscipiat, nihil interesse putamus."

Feudum acquiritur etiam præscriptione triginta annorum, textu expresso in lib. 2. feud. tit. 26. §. Si quis per, ibi: "Si quis per triginta annos rem aliquam in feudum possidet & servitium domino exhibuit, quamvis de ea re non sit investitus, præscriptio tamen triginta annorum se tueri potest." Ad sic autem præscribendum contra ecclesiam, vel alia loca pia requiritur spatium quadraginta annorum, cum tale spatium, seu tempus requiratur universaliter ad præscribenda bona immobilia contra ecclesiam, vel aliam piam causam; cap. De quarta. 4. cap. Ad aures 6. cap. Illud autem 8. & cap. Quid judicante 9. de præscriptionibus. Engel lib. 3. decret. tit. 20. numer. 17. Reiffenstuel ibid. numer. 60. Rosenthal. de Feud. cap. 6. conclus. 78. numer. 7. & alii passim. Ad hanc præscriptionem requiritur bona fides, cap. final. de præscript. universaliter statuitur: Ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quem civilis; Unde Regula 2. Juris in 6. sic expresse habet, Possessor mala fidei ullo tempore non præscribit. (Concordat lex 9. §. 12. tit. 29. §. 6. tit. 50. p. 3. 54. tit. 5. p. 5. Ad rem leg. 1. tit. 11. lib. 2. For. Reg. 5. tit. 14. lib. 4. Recop. Cast. 5. tit. 13. lib. 3. Ord. Reg.) Sufficit autem bona fides, etiamsi sit sine titulo, quia universaliter ad præscriptionem longissimi temporis bona fides absque titulo sufficit, leg. Sicut in rem Cod. de præscript. 30. vel 40. annor. c. Sanctorum 3. de præscriptionibus, & c. 1. de præscript. in 6. Engel loc. cit. numer. 60. & alii passim. Dominus directus contra vassallum præscribere potest, ut propria, & allodialis res vassalli evadat feudalis, si nempe per annos triginta à vassallo ratione rei alienaj præstatur servitium, vel alia onera feudalia; Julius Clarus, §. feud. quest. 19. §. 45. numer. 1. Engel loc. cit. numer. 17. Reiffenstuel loc. cit. numer. 61. & alii communiter. Ita etiam vassallus contra dominum directum præscribere potest, ut ex re feudali fiat allodialis ipsius vassalli, si nempe per annos triginta bona fide nulla servitium, vel onera feudalia præstat, arg. leg. Omnes 4. Cod. de præscript. Abbas in e. Ad audientiam 13. de præscript. numer. 17. Engel loc. cit. n. 47. Reiffenstuel loc. cit. numer. 67. & alii.

(Nihil est hic immorandum, cum verb. Præscriptio, admissum omnia circa hanc materiam per extensum elucidentur.)

14 Feudum acquiritur etiam successione, & de hac dictum est abunde articulo antecedenti à num. 18. usque in finem, vide ibi.

15 Feudum ob quatuor præsertim causas amitti, ac finire potest, scilicet Primo, ob malam alienationem; Secundo, ob non petitam investituram; Tertio, ob refutaram rem feudalem; Quarto, ob commissam feloniam.

16 Primo, igitur vassallus feudum amittit, si illud absque domini directi consensu alienet in casibus, in quibus consensus requiritur; lib. 1. feud. tit. 21. §. final. & lib. 2. feud. tit. 30. ubi sic expresse habetur; "Si vassallus contra constitutionem Lotharii Regis beneficium alienaverit, si totum, perdat totum, si partem, partem perdat, & ad dominum revertatur." Communis. Secundo amittitur feudum, si contingente mutatione, sive ex parte domini per mortem, sic ex parte vassalli intra annum, & diem, de novo non petatur investitura, textu expresso in l. 2. feud. tit. 24. ibi: "Prima causa beneficij amittendi hæc fuit, & adhuc est in præsertimque Curis, quod, si vassallus per annum, & diem domino suo mortuo steterit, quod hæredem dominum sui investituram petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tamquam ingratus existens, beneficium amittit; & è converso, si domino superstitere vassallus decesserit, & filius ejus per jam dictum tempus neglexerit petere investituram, beneficium amittit." Ut autem ob neglectam investituræ renovationem feudum amittatur, necesse est quod dolose, vel culpabiliter negligatur; lib. 2. feud. tit. 52. §. fin. ibi: "Sanctimus, si vassallus non dolose per annum, & diem steterit, quod à domino suo beneficij investituram non petierit, feudum non ob hoc amittat." Hæc tamen renovatio investituræ non est in usu in Statu Mediolani; Cardin. de Luca de feud. decis. 59. sub n. 7. & plures alii cum Borrel. in summa decis. lib. 1. tit. 34. de feudis numer. 94. Tertio, amittitur feudum per refutationem, seu renuntiationem, sive resignationem; lib. 2. feud. tit. 38. Feudum etiam absque consensu domini licite, & valide resignari potest in proxime successurum; argum. lib. 2. tit. 38. ibi: Vassallus etiam sine domini voluntate relicto feudum refutare potest; Cardinal. de Luca de feud. decis. 13. numer. 12. & communis aliorum. Extraneum tamen nequit absque consensu domini renuntiare, eo quod talis refutatio, seu renuntiatio esset vera alienatio, quæ absque consensu domini fieri nequit; lib. 9. feud. tit. 52. §. 55. & saepe alibi. Communis. Resignatio, seu refutatio feudi antiqui cum consensu domini facta extraneæ, seu etiam ipsi domino tenet solum, quando talis vassallus resignans vivit, eo autem mortuo, redit ad proximos agnatos, æque ac si non resignasset lib. 2. feud. tit. 26. §. Titius; quia jus, quod agnatis est antiqua investitura competit, alieno facto auferri non potest, leg. Id, quod nostrum, 11. ff. de Regul. Jur. (Consonat lex 10. tit. 26. p. 4. & Reg. 13. tit. 34. p. 7.) Quarto, amittitur feudum ob commissam feloniam, quæ feloniam est terminus feudalis, qui delictum vassalli feudo privans significat, lib. 2. feud. tit. 35. Ad quos autem revertatur, an ad dominum vel agnatos vassalli feudum amissum ob aliquam ex supradictis causis, vide apud feudistas præsertim Julium Clarus, §. feudum, & Rosental. de feudis; Fachin. lib. 7. per totum; & alios; Jus competens domino directo feudi est jus proprietatis, & domini directi in ipso feudo, seu re feudali; lib. 2. feud. tit. 23. Et ulterius habet jus positivum consistens in obligationibus, quibus eisdem adstrictus manet vassallus, quæ obligationes infra enumerabuntur. Obligaciones autem ipsius domini erga vassallum sunt specialiter sequentes. Primo, ut pgestio fidelitatis juramento, vassallum illico in possessionem mittat, & si moram fecerit, omnem utilitatem vassallo præstet, lib. 2. feud. tit. 7. Secundo, si vassallum in re aliena, sive scienter, sive ignoranter investiverit, teneat eidem de evictione lib. 2. feud. tit. 8. dummodo vassallus tempore investituræ nes-

civerit feudum sibi conferendum rem esse alienam, cit. lib. 2. tit. 28. ibi: "Qui enim aliena rei sciens investituram acceperit, nisi pacto speciali sibi prospexerit, de evictione agere non poterit, & dummodo vassallus post litem motam, dominum ut se defendat, debite monuerit, lib. 2. tit. 25. Tertio, debet vassallo reciproce fidelitatem; cap. de forma 18. caus. 22. quest. 5. ibi: "Dominus quoque fidelis suo in his omnibus vicem reddere debet. Quod si non fecerit, merito censetur maleficus, sicut ille, qui eorum prævaricatione, vel faciando, consentiendo deprehensus fuerit perfidus, & perjurus." (Lit. E. verb. Evictio.)

Jus competens vassallo est dominium utile in feudo, ita ut rem feudalem libere administrare, feudo uti, & frui, & ea omnia circa illud disponere possit, quæ meliorem, non item quæ deterioem reddunt conditionem feudi; lib. 2. feudor. tit. 8. Obligaciones autem ipsius vassalli erga dominum directum sunt specialiter sequentes, enumeratæ in cap. de forma 18. caus. 22. q. 5. ibi: "Qui domino fidelitatem jurat, ista sex semper in memoria habere debet, Incolumem, Tutum, Honestum, Utile, Possibile, Incolumem, videlicet ne sit in damnum domini suo de corpore suo, Tutum, ne sit in damnum de secreto suo, vel mutationibus, per quas tutus esse potest. Honestum, ne sit in damnum de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem ejus pertinere videntur. Utile, ne sit in damnum de suis possessionibus, Facile, vel possibile, ne id bonum, quod dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile, neve id, quod possibile erat, reddat ei impossibile. Ut fidelis hæc omnia noeuementa caveat, justum est; sed quia non sufficit abstinere à malo, nisi fiat id quod bonum est, restat ut ex supradictis consilium, & auxilium domino suo fideliter præstet; si beneficium dignus vult, & salvus esse de fidelitate, quam juravit; qui textus habetur etiam in lib. feud. tit. 6." Obligatur insuper vassallus, ut contingente mutatione sive ex parte sui, sive ex parte domini per mortem, vel alium casum, petat renovationem investituræ; & domino fidelitatem juret; lib. 2. feud. tit. 21. in omnino, & ibi: "Vassallus sine consensu domini potest alienare feuda hæreditaria concessa sibi pro suis hæredibus, & quibuscumque dederit; textu expresso in lib. 2. feud. tit. 48. ibi: "Si quis ea lege alicui dederit feudum, ut ipse, & sui heredes, & cui ipse dederit, habeat, respondeo, iste, qui accipit, poterit id vendere, vel donare, vel aliter, si placuerit, etiam sine voluntate domini alienare." Communis. Item potest vassallus sine consensu domini alienare feudum proximiori agnato immediate in feudum successorio. Communis argum. leg. 1. feud. tit. 13. §. fin. & lib. 2. tit. 38. Item potest vassallus etiam absque consensu domini feudum aliteri in feudum dare, dummodo subinfeudandus sit ejusdem conditionis cum vassallo principali, ne fiat deterior conditio domini, textu expresso in lib. 2. feud. tit. 9. & tit. 34. ibi: "Nec vassallus feudum sine voluntate domini alienabit; Ita tamen recte dabit, si secunda persona sit talis quæ feudo servire potest, ut si dans miles est, & ille, qui accipit feudum, inveniat miles, ad hoc ut feudum, si contingeret, domino similiter servire, ut & prior possit." Idem habetur tit. 26. §. 5. verb. Beneficium. Jul. Clarus §. feud. quest. 32. Pirhing. lib. 3. decretal. tit. 20. n. 18. Reiffenstuel ibid. n. 124. & communis aliorum. Item sine consensu domini potest vassallus feudum ad modicum tempus locare, dummodo locatio non sit fraudulenta alienatio, uti esset locatio ad longum tempus, textu expresso in lib. 2. tit. 9. ibi: Potest locare, nisi locatio erit fraudulenta alienatio.

Non potest tamen vassallus sine consensu domini feudum donare, lib. 1. feud. tit. 9. Communis. Nec hypothecare, lib. 2. feud. tit. 55. Communis. Nec permutare, cit. lib. 2. feud. tit. 55. Communis. Nec testamentum relinquere, aut legare, lib. 1. feud. tit. 8. Communis. Nec in solutum dare, nec in dotem dare; lib. 1. feud. tit. 9. §. donare. Rota part. 5. tom. 1. decis. 167. Card.

de Luca de feud. disc. 20. num. 2. & alii passim.

40 Posset tamen feudum in dotem dari sine consensu domini, ubi particularis lex vel consuetudo id concederet, cum his leges, vel consuetudines generales cedant; argum. cap. Cum tanto 11. de consuetud. Card.

41 de Luca de feud. disc. 20. num. 4. Item in dotem dari potest sine consensu domini, ubi mulier pro cuius dote feudum datur, esset dotanti proxime in feudo successura; quia tunc speciem refusionis continere diceretur, quæ non est prohibita alienatio, cum sit præventiva successio, Card. de Luca de feud. citat. disc. 20. num. 5. Item sine consensu domini mulier feudataria potest sibi ipsi in dotem feudum dare seu assignare, dummodo det, seu assignet inæstimatum; secus autem, si æstimatum ea vera æstimatione, quæ faciat emptionem, cum tunc esset formalis alienatio per viam contractus emptionis, & venditionis, qui occultari dicitur, ut ita distinguendo firmant Isernja, & Bald. in cap. 5. Donare, Qualiter olim feud. poter. alienar. Cypic. Invenit. feud. verb. Pro dote vers. Aut sumus in muliere: Aponte, de potest. Prærog. de accens. Reg. super dot. in princip. num. 3. Lerata, Theat. feud. part. 10. dilucid. 60. num. 6. Botrel in summa decti. part. 3. tit. 4. de iure dorum num. 268. Rosenthal, de feud. cap. 9. conclus. 9. num. 9. Card. de Luca de feud. cit. disc. 20. num. 7. & alii passim. Non sic autem in regno Neapolitano; ubi neque mulier id facere potest sine assensu; ita cum aliis Card. de Luca de Feud. cit. disc. 20. num. 8. Vassallus sine assensu domini nequit feudum vendere, nec alio quocumque contractu, quo jus reale transferretur, alienare, textu expresso in lib. 2. feud. tit. 52. ibi: "Hac edictali, Deo propitio, perpetuo valitura lege sancimus, ut nulli liceat feudum totum, vel partem aliquam vendere, vel pignoriare, vel quoquo modo distrahere, vel alienare, vel pro anima iudicare sine permissione illius domini, ad quem feudum spectare dignoscitur." Feudum novum potest vassallus cum consensu domini quocumque contractu alienare, lib. 1. feud. tit. 13. §. final. Non item antiquum, nisi accedat etiam consensus agnatorum: aliter, mortuo alienante, redit iterum ad proximum agnatum sine refusione illius pretii, nisi per annum sciens taceat, textu clarissimo in lib. 2. feud. tit. 26.

47 §. Titius; Communis. Feudum antiquum male alienatum, si proximus agnatus suo tempore non revocat, possunt illud, eo mortuo, agnati remotiores revocare, Fachinus, lib. 7. cap. 12. Reiffenstuel loc. cit. num. 128.

48 & communis aliorum. Agnatis competit jus retrahens feudi absque eorum consensu alienati; arg. lib. 2. feud. tit. 9. §. Porro, & tit. 28. §. Titius; Communis. Licetum est alienare feudum ad ratificationem domini, seu sub clausula, & conditione: Si Dominus consenserit; Jul. Clarus, §. Feudum, quest. 41. num. 5. & communis aliorum.

50 De successione in feuda ecclesiastica jam constituta paucis hic agendum. Spectandæ autem in primis sunt literæ investituræ, & juxta eas successio regulanda est.

51 Quod si literæ investituræ lateant, successio in feuda hæc ecclesiastica regulari haud potest secundum Jus Longobardicum, propterea quod, ut supra in additione ad primum articulum diximus, in dubio feudum ecclesiasticum non proprium, sed improprium censeri debet. Confer Bohemer, in decretal. lib. 3. tit. 2. §. 57. & plur. seq. Hertium in paravis Juris lib. 2. paravis. 101. in fin. Schilter, de Rubric. Jur. feudali. Alaman. §. 15. Sand. tit. 3. consuetud. feud. Geldr. §. 7. num. 2. & duob. seq.

52 Hinc autem non sequitur, feuda ecclesiastica esse hæreditaria, & alienabilia, quam qualitates hæc feudum rationem, quoad maximam partem destruant, efficiantque, ut fere nunquam ad ecclesiam reverti queant, & directum ipsius dominium fere annihilent. Consuetudine vero feuda ecclesiastica accipere posse hanc naturam, ut mere hæreditaria sint, ita ut de iis testandi facultas permessa sit, probat post alios Bohemer, in decret. lib. 3. tit. 2. §. 64.

In dubio autem, femina potius, quam hæreditaria feuda ecclesiastica præsumi debent, ut firmat idem Auctor loco mox citato n. q. §. 65.

Num autem in feuda ecclesiastica succedant ascendentes, & collaterales, qui à primo acquirente sanguinem haud trahunt, non levis questio est. Porro si feuda hæc ecclesiastica mere hæreditaria sint, succedunt in ea & hi. Quoniam vero non omnia feuda ecclesiastica habent naturam hæc irregularem, contrarium in dubio est statuendum. Confer itidem Bohemer, ubi supra, §. 66. (Vid. verb. Familia.)

Quæ dicta hæcenus sunt de successione in feuda ecclesiastica, quæ constituta reperiantur, eadem locum sibi vindicant quoad successorem in feuda ecclesiastica, si qua in posterum constituantur ex solemnibus oblatione.

Reliquum est, ut verba faciamus de feloniam in his feudis commissa. Porro Prælatum non adeo rigide circa feloniam commissam procedere valet, præsertim si culpa magis, quam dolo commissa ea fuerit, utpote si debito tempore renovati investituræ non sit petita: Felmann. lib. 1. de tital. honor. cap. 45. §. 21. Aliàs si gravior per dolum in Prælatum commissum sit, privari feudo vassallus potest. Vide exempla apud Bohemer. eodem loco §. 96.